
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ     ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГАВРИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

157046 Костромская область Буйский район 
п/о Большой Дор ул. Центральная д.2 
 тел. (494 35)33-3-19 
E-mail: b_dor@mail.ru 
ОГРН1024401233670 
ИНН/КПП 4409003174/440901001 

 
 

 
ПРИКАЗ 

от 30 августа  2019 года                                                                                        №  115-ОД 
«О внесении  изменений в Правила внутреннего  
трудового распорядка сотрудников» 
 
В соответствии с Методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной 
связи в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки от 14 августа 2019 г. №№ МР 2.4.0150-19/01-230/13-01), с целью 
профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения эффективности образовательного 
процесса, приказываю: 
1. Внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка приказ  № 69 от 29.08.2013 г. 
Правила  внутреннего трудового распорядка в муниципальном общеобразовательном 
учреждении Гавриловская средняя общеобразовательная школа Буйского муниципального 
района Костромской области»:. 
1.1. Внести в раздел 3 «Основные права и обязанности работников» пункт 3.6. 
3.6.1.« В целях снижения рисков нанесения вреда здоровью и развитию детей в связи с 
использованием устройств мобильной связи обязаны ограничить использование мобильных 
устройств связи в образовательной организации в период учебно-воспитательного процесса». 
3.6.2. «Проводить регулярную информационно-просветительскую и разъяснительную работу с 
родителями (законными представителями) и обучающимися о рисках здоровью от воздействия 
электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных 
негативных последствиях и эффективности учебного процесса при неупорядоченном использовании 
устройств мобильной связи в образовательном процессе; включить в метапредметные результаты 
основных образовательных программ школ вопросы формирования знаний и навыков по 
соблюдению правил безопасности в современной цифровой среде; разрабатывать памятки, 
инструкции, иные средства наглядной агитации по разъяснению порядка упорядочения 
использования устройств мобильной связи в образовательной организации для педагогических 
работников, родителей и обучающихся» 
3.6.3. «Иинформировать родителей и обучающихся об их ответственности за сохранность 
личных устройств мобильной связи в общеобразовательной организации» 
3.6.4. «Учитывать необходимость использования имеющихся ресурсов образовательной 
организации или ресурсов иных организаций (в рамках сетевой формы) при выборе 
образовательных технологий и методик, в том числе для использования доступа обучающихся к 
их учетной записи в случае перехода в школе на электронные дневники, без использования 
личных устройств мобильной связи обучающихся»; 
3.6.5. «Проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования 
устройств мобильной связи у всех участников образовательного процесса, с использованием 
воспитательного потенциала совместной работы (педагогического коллектива с детьми, 
старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания культуры использования устройств 
мобильной связи»; 
3.6.6. «Обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации родителей с 
обучающимися в случае возникновения необходимости, внештатной ситуации»; 
3.6.7. «Использовать время перемен для общения, активного отдыха обучающихся между 
уроками (занятиями), восполнения их физиологической потребности в двигательной активности 



с учетом возрастных норм; при необходимости - использование на переменах устройств 
мобильной связи по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения)»; 
3.6.8. «Осуществлять мониторинг и анализ работы образовательных организаций по 
упорядочению использования участниками образовательного процесса устройств мобильной 
связи с целью профилактики неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов, 
повышения эффективности образовательного процесса и воспитания»; 
3.6.9. «Распространить Памятки для обучающихся, родителей и педагогических работников по 
профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воздействия 
устройств мобильной связи». 
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы: __________ В.С.Фомичев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


